附件3.1：

社会体育专业人才培养方案
一、专业名称及代码

社会体育（570301）

二、入学要求

一般为高中阶段教育毕业生或具有同等学历者

三、修业年限

三年

四、职业面向

	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业（代码）
	主要职业类别（代码）
	主要岗位类别（或技术领域）
	职业资格证书或技能等级证书

	教育与体育大类（57）
	体育类（5703）
	体育（89）

教育（83）
	体育专业人员（2-09-07）

小学体育指导教练（2-08-03）

幼儿体育指导教练（2-08-04）
	1.足球D、E级教练员;足球赛事执行人员、足球赛事策划人员;小学足球专项体育教师

2.篮球D、E级教练员;篮球赛事策划、执行人；小学篮球专项体育教师

3.游泳教练员、救生员

4.羽毛球教练员、裁判员

5.幼儿体育指导教练

6.幼儿体育适应能力培养教练
	1.社会体育指导员证
2.篮球、足球专项D、E教练员证书

3.国家二级裁判员证书
4.救生员证
5.小学教师证
6.幼儿教师证

7.健身教练证



五、培养目标与培养规格

（一）培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握本专业知识和技术技能，面向体育、教育等行业的体育专业人员、小学体育教师、幼儿体育教师等岗位群，能够从事篮球、足球教练员、体育教学与训练、少儿体育培养、赛事组织管理与裁判等工作的高素质技术技能人才。

（二）培养规格

1.素质

1)坚决拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；

2）崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重劳动、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；

3）具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维；

4）勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神；

5)具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和一两项运动技能，养成良好的健身与卫生习惯，良好的行为习惯；

6）具有一定的审美和人文素养。

2.知识
1）掌握必要的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识；

2）熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防等相关知识；

3）掌握一定的运动人体科学知识和体育运动项目专业知识；

4）掌握社会体育专业及体育教学的基本理论知识；

5）掌握专项体育运动的技术原理及相关专业知识；
6）掌握运动训练、体育教学及运动竞赛的组织与管理的基本知识；

7）掌握少儿不同年龄阶段的心理、生理特征及运动能力的培养手段。
3.能力
1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；

2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力；

3）具有制订运动训练计划、体育教学教案的能力； 

4）具备对所学运动项目的训练指导、教学和管理能力； 

5）具有体育活动组织指导和体育赛事组织与管理能力； 

6）具有一定竞赛临场指导能力;

7)具有一定的幼儿体育运动适应能力培养的能力。

六、课程设置及要求

（一）职业岗位能力对应课程分析
	岗位名称
	岗位主要任务
	岗位主要职业能力要求与素质
	主要对应课程

	小学、幼儿体育指导员、专项教练
	1.开展幼儿体育健康教育活动与评价
2.组织户外幼儿体育活动

3.幼儿日常体育活动组织与策划

4.幼儿游戏的组织与创编

5.小学体育教学、运动训练、体育活动组织与策划
	1.具备幼儿教师资格证

2.幼儿体育游戏、体适能练习、游戏创编等能力

3.具有培养幼儿基本运动的能力

4.开展体育教育的能力
	幼儿体适能发展

足球

篮球


	足球教学与管理
	1.组织足球体育教学活动

2.组织足球课外体育活动
3.组织足球体育竞赛
	1.足球教学

2.足球训练

3.幼儿、少儿足球教学与培养

3.体育工作管理
	足球ⅠⅡ
学校体育学

运动心理学

体育管理学

	篮球教学与管理
	1.组织篮球体育教学活动

2.组织篮球课外体育活动
3.组织篮球体育竞赛
	1.篮球教学

2.篮球训练

3.幼儿、少儿篮球教学与培养

3.体育工作管理
	篮球ⅠⅡ
学校体育学

运动心理学

体育管理学

	足球、篮球赛事策划、执行
	1.体能训练

2.体验式培训理论与实践

3.拓展训练

4.赛事策划、执行

5.组织各类培训专项、竞赛
	1.体验式培训理论与实践

2.拓展训练
	体育赛事策划

社会体育指导员

	游泳教练员、救生员、社会体育指导员
	1.组织游泳训练

2.指导社会体育、群众体育、社区体育活动，组织竞赛
	1.较强的水上运动能力

2.开展社会体育指导工作
	游泳

体育赛事策划

社会体育指导员


（二）专业核心课程
	课程名称
	体育社会学

	学期
	2
	基准学时
	36

	主要教学内容及要求：

1.社会体育运动的文化价值

2.社会体育运动的社会内涵

3.社会体育运动的市场价值

4.社会体育运动的市场运作

5.提高运动美的鉴赏水平


	课程名称
	篮球1，2

	学期
	1.2
	基准学时
	120

	主要教学内容及要求：

1.篮球技术与战术教学

2.篮球专项训练
3.篮球体能训练
4.儿童篮球训练方法

5.篮球裁判

6.篮球赛事策划

7.篮球技战术实践.




	课程名称
	足球1,2

	学期
	1.2
	基准学时
	120

	主要教学内容及要求：

1.足球技术与战术教学

2.足球专项训练
3.足球体能训练
4.儿童足球训练方法

5.足球裁判

6.足球赛事策划

7.足球技战术实践


	课程名称
	儿童心理学

	学期
	4
	基准学时
	36

	主要教学内容及要求：

1.儿童认知与体育运动

2.儿童情感、意志与体育运动

3.儿童个性与体育运动

4.青少年学生和运动员的心理特点

5.儿童运动技能形成过程的心理分析

6.儿童运动训练心理

7.儿童运动竞赛心理

8.运动员的心理技能训练

9.体育运动中的社会心理学问题

10.运动心理学的研究方法与科研论文撰写规范


	课程名称
	运动训练学

	学期
	4
	基准学时
	36

	主要教学内容及要求：

1.从众多专项的训练实践中总结出带有普遍意义的共性规律；

2.深入探索尚未被人们所认识和认识还不十分清楚的运动训练规律；

3.进一步健全运动训练理论和内容体系；

4.广泛吸取现代科技成果和多学科的理论与方法，应用于运动训练学的理论研究；

5.运用一般运动训练学的基本理论指导各项训练实践。


	课程名称
	学校体育学

	学期
	4
	基准学时
	36

	主要教学内容及要求：

1.学校体育概论

2.体育课程和体育教学

3.课余体育

4.学校体育管理

5.体育教学方法、手段
6.体育教学的目标、规律和原则

7.体育教学设计

8.体育教学评价


	课程名称
	儿童青少年体适能体适能评定与健康促进

	学期
	4
	基准学时
	36

	主要教学内容及要求：

1.体适能的基本理论；

2.体适能的基本内容及方法；

3.体适能评估方法设计与手段创编；

4.体适能训练计划制定；

5.体适能与损伤的预防与康复。


七、教学进程总体安排
（一）课程设置与安排
	课

程

类

别
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时
	其中
	考核方式
	各学期学时分配

	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	18
	17
	17
	9
	9
	16

	公

共

基

础

课

程
	必修
	10010002
	军训
	4
	72
	36
	36
	查
	(
	
	
	
	
	
	

	
	
	01010119
	入学教育
	1
	18
	9
	9
	查
	√
	
	
	
	
	
	

	
	
	01010120
	安全教育
	2
	36
	18
	18
	查
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	
	01010121
	劳动教育
	2
	36
	0
	36
	查
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	
	10010003
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	32
	16
	试
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	10010004
	形势与政策
	1
	16
	16
	0
	试
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	
	10010001
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	54
	18
	试
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	10010005
	大学生心理健康教育
	2
	36
	18
	18
	试
	 
	2
	
	
	
	
	

	
	
	13010135
	职业规划与就业创业指导1(
	1
	16
	8
	8
	查
	1
	
	
	
	
	
	

	
	
	13010136
	职业规划与就业创业指导2(
	1
	17
	8
	9
	查
	
	
	
	1
	
	
	

	
	
	21010001
	公共英语1 *
	4
	64
	48
	16
	试
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	23010249
	信息技术1 *
	2
	32
	2
	30
	试
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	23010250
	信息技术2
	2
	36
	2
	34
	查
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	16010069
	创新创业实务(
	1
	16
	8
	8
	查
	1
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	30
	515
	259
	256
	
	11
	8
	
	1
	
	
	

	
	选修
	30010001
	马克思主义中国化进程与青年学生使命担当
	1
	20
	20
	
	查
	1
	
	
	
	
	
	

	
	
	30010008
	四史
	1
	18
	9
	9
	查
	
	1
	
	
	
	
	

	
	
	21010002
	公共英语2
	4
	72
	52
	20
	试
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	公共选修课（含美育选修）
	4
	68
	34
	34
	查
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	小计
	10
	178
	115
	63
	
	1
	5
	2
	2
	
	
	

	专业︵技能︶课程
	专业基础课程
	必修
	27010001
	运动解剖学
	3
	48
	38
	10
	试
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	27010002
	运动生理学
	3
	54
	42
	12
	试
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	27010004
	运动训练学
	2
	34
	18
	16
	试
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	27010060
	体育社会学
	2
	34
	18
	16
	查
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	
	05010056
	体育心理学
	2
	34
	18
	16
	查
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	小计
	12
	204
	134
	70
	
	3
	3
	4
	2
	
	
	

	
	专业技术课程
	必修
	27010061
	幼儿保健
	2
	34
	18
	16
	试
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	27010043
	互联网+体育
	2
	34
	30
	4
	试
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	27010062
	学校体育学
	2
	34
	18
	16
	查
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	
	27010013
	社会体育指导
	2
	34
	18
	16
	*
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	27010053
	儿童青少年体适能评定与健康促进
	2
	34
	18
	16
	试
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	
	27010014
	田径
	2
	32
	8
	24
	试
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	27010054
	篮球Ⅰ
	3
	48
	10
	38
	试
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	05010054
	篮球2
	4
	72
	10
	62
	试
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	05010022
	足球1
	3
	48
	10
	38
	试
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	05010057
	足球2
	4
	72
	10
	62
	试
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	27010055
	水上运动
	4
	68
	10
	58
	试
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	27010048
	小球类（羽毛球、乒乓球）
	4
	68
	8
	60
	试
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	
	27010063
	幼儿基本体操
	2
	34
	8
	26
	试
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	
	27010018
	排球
	2
	34
	2
	32
	试
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	27010058
	少儿武术
	2
	34
	2
	32
	试
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	
	27010026
	运动健身
	2
	36
	2
	34
	试
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	
	27010070
	专项技能提升（篮球、足球）
	2
	34
	10
	24
	查
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	27010034
	体育赛事运作管理
	2
	34
	18
	16
	试
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	选修（按必修选）
	27010057
	少儿健美操
	2
	36
	8
	28
	查
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	
	27010059
	专业实践3
	2
	36
	8
	28
	查
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	
	27010028
	网球
	2
	34
	4
	30
	查
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	
	海洋休闲运动策划
	2
	34
	4
	30
	查
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	27010065
	专业实践2
	1
	18
	4
	14
	查
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	
	27010066
	专业实践4
	1
	18
	4
	14
	查
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	小计
	56
	962
	260
	702
	
	10
	8
	16
	16
	12
	
	

	
	综合实践课程
	必修
	27010030
	证书
	1
	18
	9
	9
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	
	23010010
	活动课程
	4
	72
	
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	21010084
	整周实训
	2
	52
	0
	52
	
	
	
	(
	(
	
	
	

	
	
	
	06010038
	顶岗实习
	25
	650
	
	650
	
	
	
	
	
	
	(
	(

	
	
	
	21010003
	毕业设计（项目）、论文
	4
	72
	
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	36
	864
	9
	855
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	总计
	144
	2723
	777
	1946
	
	25
	24 
	22
	21
	14
	
	


备注：1.(表示整周实训，一般每周按26课时计；2.*表示课证融合（以证代考）课程；3.(表示校企合作创新课程；(表示创新创业课程。
（二） 学时比例分配表

	课 程 类 别
	小   计
	小   计
	备     注

	
	学时
	比例%
	学分
	比例%
	

	公共基础课程
	693
	25
	40
	28
	

	专业基础课程
	204
	8
	12
	8
	

	专业技术课程
	962
	35
	56
	39
	

	综合实践课程
	864
	32
	36
	25
	

	合计
	2723
	100
	144
	100
	

	其中
	理论教学
	777
	29
	
	
	不含（理论+实践）课中的实践课时

	
	实践教学
	1946
	71
	
	
	所有实践课课时


八、实施保障

（一）师资队伍
学生数与本专业专任教师比例不高于25：1，双师素质教师占专业教师比不低于60%，有一定数量的兼职教师，专任教师队伍在职称、年龄等方面形成合理的梯队结构。

（二）教学设施

1.校内实训室

为了实现本专业人才培养实施计划，取得较好的教学效果，下表列出了本专业实践教学环境的设备配置。

	序号
	实训室名称
	实训项目
	设备配置
	备注

	
	
	
	主要设备名称
	数量
	

	1
	篮球实训基地、
	篮球教学、裁判、比赛等
	篮球场
	16 
	1

	2
	羽毛球实训基地
	羽毛球教学、裁判、比赛等
	羽毛球场
	3 
	2

	3
	乒乓球实训基地、
	乒乓球教学、裁判、比赛等
	乒乓球台
	20 
	3

	4
	足球实训基地
	足球教学、裁判、比赛等
	足球场
	1 
	4

	5
	网球实训基地
	网球教学、裁判、比赛等
	网球场
	2 
	5

	6
	力量与器械实训基地
	私人教练、运动健身、健美等
	综合健身房
	1 
	6

	7
	瑜伽实训室
	舞蹈、形体、瑜伽等
	瑜伽室、瑜伽球、瑜伽墙绳、波速球等
	135
	7

	8
	健美操实训室
	健美操、现代舞等
	健美操室
	1
	8

	9
	游泳馆
	游泳、救生员考证等水上项目
	游泳池
	4
	9

	10
	田径场
	田径运动员二级证
	田径场
	2
	10

	11
	综合体育馆
	篮球、足球、羽毛球、运动健身
	
	1
	

	
	
	
	
	
	


2.校外实习基地

为了保证学生在校学习的知识和技能能够与企业接轨，保证学生顺利完成见习、实习及顶岗实习任务，本专业建立了以下校外实习基地。

	序号
	企业名称
	实习项目
	接纳学

生数量

	1
	船行地球（惠州）体育文化有限公司
	水上休闲项目、救生员
	10

	2
	东莞市腾跃体育文化发展有限公司
	幼儿体育教练
	20

	3
	惠州市足球俱乐部
	足球裁判员、社会体育指导员考证
	20

	4
	惠城区篮球协会
	篮球裁判员、社会体育指导员考证
	20

	5
	惠州市足球协会（东江体育场）
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	6
	惠州市惠东足球协会（惠东体育中心）
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	7
	惠州市大亚湾足球协会（大亚湾足球场）
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	8
	惠州市博罗足球协会（博罗体育场）
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	9
	广东省足球协会（竹料训练基地）
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	10
	阳江市足球协会
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	11
	汕头市足球协会
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	12
	梅州市足球协会
	足球教练员、裁判员、户外培训
	10

	13
	惠州经济附属幼儿园
	幼儿教师
	3

	14
	惠高附属小学
	小学体育教师
	3

	15
	长湖苑新世纪幼儿园
	幼儿园教师
	3

	16
	新乐幼儿园
	幼儿园教师
	3

	17
	林村小学
	小学体育教师
	3

	18
	惠州市昊龙体育文化有限公司
	篮球教练员、裁判员
	3

	19
	惠州市育成体育文化发展有限公司
	篮球裁判员、教练员
	3

	20
	惠州市思恒文体发展有限公司
	篮球、足球教练
	3

	21
	惠州市上禾体育文化发展有限公司
	篮球、足球教练员、裁判员
	3


（三）教学资源

按照国家规定选用优质教材，禁止不合格的教材进入课堂，配备满足人才培养，专业建设、教科研等工作的图书文献，建设、配备与本专业有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库。

（四）教学方法

普及项目教学、案例教学、情境教学、模块化教学等教学方式，广泛使用启发式、探究式、讨论式、参与式等教学方法，推广翻转课堂、混合式教学、理实一体教学等教学模式，推动课堂教学革命。

（五）学习评价

严格落实培养目标和培养规格要求，加大过程考核、实践技能考核成绩在课程总成绩中的比重。严格考试纪律，健全多元化考核评价体系。

（六）质量管理

建立专业建设和教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，持续提高人才培养质量。

九、毕业要求

（一）应修学分

	公共基础

课程
	专业（技能）课程
	合计

	
	专业基础课程
	专业技术课程
	综合实践课程
	

	40
	12
	56
	36
	144


（二）至少获得篮球、足球教练员、裁判员、小学教师证、幼儿园教师证中的一种；
十、附录

1．与东莞市腾跃体育文化发展有限公司、船行地球（惠州）体育文化有限公司合作开发本人才培养方案。

2．撰写人：
王群

3．时间：2021年5月
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